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I. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &sht& nj¢ instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare té parashikimit té té ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe [&vrimin e shérbimeve publike. Si i till¢, ai &shté nj& komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até g& geveria synon t& arrijé né fushat kryesore t& ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura té qeverisé do té pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktoré t& tjers joqeveritaré. Si t€ tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi qeveria synon €
zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit t& sh&rbimeve, investimet kryesore publike qé do t&€
kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe Hojin e shérbimeve publike qé& do t& ofrohen.
Aspekti strategjik 1 kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t& qeverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-tg) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né& bashki nga qeveria
gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se kérkohet
njé instrument pér t& projektuar burimet e pérgjithshme t& disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshirg kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga geveria
gendrore (t& kushtézuara dhe t& pakushtézuara).

Njésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t€ lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t&8 burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér Hojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhg), si
dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis lojeve t& ndryshme t& shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me radhg).

Procesi 1 PBA-s§, prezanton né ményré t& integruar informacionin mbi parashikimet e t&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim q& do t& ofrohet. Ndér t& tjera, kjo pérfshin lidhjen e
géllimeve dhe objektivave t& bashkisé me géllime strategjike 1€ pércaktuara né strategjité lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Né t€ njéjtén kohé, ai synon t&
garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t& banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t& qarta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzimeve .



Né¢ procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
1€ planifikoj& sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjegare té shpenzimeve né fusha t& ndryshme t& ofrimit t& shérbimeve né pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin
¢ nevojave t¢ banoréve t€ bashkisé€. Kombinimi i ké&tij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet n€ dispozicion né t& ardhmen, u mundéson njésive vendore qé té
planifikojné shérbime publike né ményré t& géndrueshme, si dhe té zhvillojné njé kuadér
afatmesém t& burimeve si baz€ pér planifikimin afatmesém t& shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-s€ siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé t€ fort¢ mbi t¢ cilén mund t& merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t& ndryshme publike q& njésia
vendore ofron pér banorét,

Né ményré t&€ pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

¢ prezanton informacionin mbi t€ ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;

e pérkthen vizionin strategjik t&€ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare;

¢ shpérndan burimet sipas fushave té veganta t& ofrimit t& shérbimeve publike,

* pércakton treguesit e performancés né secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve;

s llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé pertudhé disavjegare; dhe

e pércakton treguesit vjetoré 1€ performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disaviegare.

NE gendér t&€ PBA-s& jang dy procese planifikimi dhe buxhetimi q¢ NJVQV-t& ndérmarrin pér
t€ planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés
s& Programit);
¢ Planifikimi it Shpenzimeve t&€ Programit (n& funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Procesi 1 Rishikimit té Politikés s& Programit, synon t& specifikojé qgéllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés t& lidhura
me ato né terma SMART!. Ky informacion konsiston né rezultatet ¢ déshiruara dhe t& matshme
nga veprimet e NJVQV-sé, té cilat duhet t& arrihen né periudhén afatgjate? (Qéllimet e Politikés
sé Programit), si edhe arritiet ¢ déshiruara né periudhén tre-vjecare®, sasité e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave t& Programit (gé jané
hapa t€ ndérmjetém pér arritjen e nj& Qéllimi t& Politikés s& Programit). Té gjitha shpenzimet
e NJVQV-s¢ duhet t& kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né arritjen e Objektivave
t& Programeve t&€ saj.

1 specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

* ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, g& shkon pértej periudhés 3-vjegare
té programit buxhetor afatmesém,

3 Pér tu specifikuar pér secifin vit t8 periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.



Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e t&
gjitha shérbimeve publike q&¢ NJVQV-ja planifikon t& ofrojé gjaté ¢do viti t& pertudhés
afatmesme, & shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte q& sigurojné arritjen e t& gjitha Objektivave t& Programit, Qé&llimeve & Politikés s¢
Programit si dhe standarteve ¢ treguesve t& performancés t€ lidhura me ato.

Si t& tilla, proceset e Rishikimit t¢ Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t& PBA-s&, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré té detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t& PBA-s¢ . Kéto géllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performancgs pér shérbimet publike t&
NIVQV.

Njé element i rénd&sishém i procesit té pérgatitjes s& PBA-sé éshté specifikimi 1 Treguesve t&
Performancés (SMART) pér secilén fushé & funksioneve t& bashkis& Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin ¢ detajuar t& treguesve t& performancés brenda secilit funksion t&
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

e Produkteve SMART, q& specifikojné né detaje shérbimet publike t€ planifikuara pér
t’u ofruar;

¢ Objektivave SMART té Politikés s& Programit (dhe treguesve t€ performancés 1&
lidhura me ato), q& specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

¢ Qéllimeve SMART t& Politikés s& Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato), q& bashkia planifikon t& arrijé n& periudhén afatgjaté;

e Kostot totale t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t& pérdoré burimet né dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (sh&rbimet) individuale, n€ ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét t& kuptojné efikasitetin ¢ planifikuar né ofrimin e
shérbimeve & vecanta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-s¢

Udhézimi Standart* i PBA-sg, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t& PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria gendrore. Aspektet
kryesore t€ udhézimit standart p&rfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s& PBA-s¢ pér Kryetarin e NJVV-
sé, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MFE-sé;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjing pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé;

o Kérkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat pér
t8 pérgatitur dhe prezantuar: Misionin ¢ njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésis€ sé
vetégeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet ¢ programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim t& brendshém;
Projektet me financim t& huaj; Formatet plotésuese t& kérkesave buxhetore; Projekt

4 Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standarte té
Pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqgeverisjes Vendore”, i ndryshuar.



planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim (& fazés s& dyté t& pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Keérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor 1 PBA-sg, pércakton kérkesat specifike pér procesin ¢ PBA-s& né NIVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t& vecanta pér prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore t& udhé&zimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-s€ 2025-2027 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t&8 PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t€ pérgjithshme dhe até sektoriale pér NIVQV-t&;

e Procesin ¢ pérgatitjes s& PBA, p.sh. proceset pér pérgatitien e vler&simit dhe
parashikimit t& t& ardhurave; Tavaneve t& pérgatitjes s& PBA-s&; Organizimit t&
procesit; Pemés sé programeve; Draft dokumentit t&€ PBA-sg,

e Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT).

Faza | ¢ procesit t& PBA-sé, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike
kur merren t€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo
fazé pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t&€ PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
té realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen ¢ planeve
afatmesme t& shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t& pérgatitjes s& kétij
dokumenti, N& fund t€ késaj faze, dokumenti i PBA-s& béhet publik né fagen e internetit t&
NIVQV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet né MFE, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t& PBA-s&, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit, Kjo &shté faza teknike
gjaté s& cilés ekipet e menaxhimit t€ programeve t€ njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme. Gjaté
késaj faze pérfshihen vendimet mbi p&rmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé do t'i paragiten
GMS t& NJVQV-sé. N& pérfundim t& késaj faze, pérgatitet nj& version i rishikuar i dokumentit
t& PBA-s&, 1 cili pérdoret nga NJVQV pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike qé& do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve gé& do t€ béhen pjesé e Buxhetit Vjetor,
Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé bé&het publik né fagen e internetit t& NJVQV-ve pér géllime
konsultimi,

Pér periudhén nga tetori deri n& muajin dhjetor njvgv-ja, merret me finalizimin e dokumentit
t¢ PBA-sg, si dhe miratimin ¢ Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit nj€ version
pérfundimtar t&€ PBA-sé€ né pérputhje me vendimet e Késhillit t& NJVQV-s&. Projekt buxheti
Vjetor &shté viti 1 paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe 1 paragitet Késhillit t8 NJVQV-né
pér miratim (Jo mé& voné se data 30 néntor) né& njé format standard (si¢ pércaktohet né
Udhézimin Plotésues t&€ PBA-s€). Njé version pérfundimtar i dokumentit t&€ PBA-s€ (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe 1 vihet né dispozicion publikut t& gjeré pérmes faqes sé
internetit t& NJVQV-g&



2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé

Me njé shtirje relativisht t& gjeré gjeografike, Bashkia Himaré ésht¢ njé nga zonat me
karakteristike dhe t& larmishme né Republikén e Shqipérisé. Kjo larmi shfaqet si n€ terrenin e
saj dhe karakteristikat gjeografike ashtu edhe né& larmishméring kulturore dhe demografike. Dy
zonat kryesore t& saj jané pjesa e ish-komunés Horé-Vranisht dhe Bashkia Himaré me njésiné
administrative Lukové. E para dallohet pér terrenin e saj t& ashpér dhe shpesh te izoluar ndersa
e dyta mé shumé e aksesueshme dhe njé nga zonat mé t& frekuentuara gjaté sezonit turistik
veror pérbén até qé& njihet si Riviera Shqipétare.

Me njé fokus kryesisht né turizem dhe agro-turizém, Bashkia Himaré pret njé numér t&
konsiderueshém t& turistéve t& huaj dhe vendas. Sipas té dhénave t&¢ INSTAT dhe agjenisive €
ndryshme zona e Rivieres Shgipétare pret numrin mé t& madh té turistéve t€ huaj kryesisht nga
Polonia, Gjermania, dhe vendet skandinave. Prandaj edhe fokusi I investimeve pérgéndrohet
kryesisht né facilitimin e turizmit dhe ne t& nj&jtén kohe ruajtjen e burimeve natyrore.

Planit t& Pérgjithéshém Vendor i Himarés &shté promovimi 1 zhvillimit dhe turizmit t&
géndrueshém né zong, 1 cili adreson nevojén pér t& mbrojtur burimet e vlefshme dhe pér té
promovuar menaxhimin e g&ndrueshém té burimeve natyrore dhe ruajtjen e trashégimisé
kulturore, duke minimizuar ndikimet negative né mjedis t€ zhvillimit lokal dhe t&
infrastrukturés.

2.1 Situata e Njésisé s¢ Vetégeverisjes Vendore

Zona bregdetare Himaré, ¢ cila pérbén pjesén mé t& madhe dhe mé térheqése t€ Rivierés
Shgqiptare, &shté njé rast unik i njésisé tetritoriale me karakteristika t& dallueshme, g€ aktualisht
pérballet me njé dilemé t¢ madhe né lidhje me zhvillimin ¢ saj t¢ ardhshém. Pavarésisht se
cilésia e rrugéve né vitet e fundit &shté pérmirésuar ndjeshém dhe shpejtésia mesatare e vozitjes
gshtd rritur, koha e mbérritjes né qendrén administrative éshté relativisht ¢ gjaté, rreth 4 oré
nga Tirana dhe 2 or& nga Vlora, megjithése distancat nuk jang t& konsiderueshme. Kjo ka sjell&
izolimin e zon&s pér pjesén mé t& madhe t& vitit me pérjashtim t& sezonit veror, izolim i cili ka
ruajtur deri mé tani karakteristikat e saj dhe identitetin e peizazhit t& veganté me déme &
kufizuara né fshatra dhe né vijén bregdetare, duke 1éné mundési t&€ médha té rigjernerimit dhe
zhvillimit t& géndrueshém. Megjithaté potenciali pér zhvillimin e turizmit duket se ka
kapacitete g& mund t€ sjellin pérmirésime rrénjésore té kapitalit vendas dhe t€ cilésisé sé jetés
s& popullatés lokale,

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé / Késhillit té
Qarkut

Hartimi i objektivave mundéson realizimin ¢ nj& plani q¢ garanton njé zhvillim t&
qéndrueshém. Ecuria e procesit paralelisht me etapat ¢ hartimit t& Planit siguron njé
bashképunim frytdhnés midis kétyre instrumentave né drejtim t&€ ruajtjes s€ parametrave
mjedisoré t& zonés né studim si dhe atyre t& shéndetit publik. Kéto objektiva jan& hartuar né
pérputhje me ligjshméring kombétare dhe ndérkombétare duke mbajtur parasysh direktivat
evropiane, konventat ndérkombétare dhe dokumenta té tjera t&€ réndésishém. Ligjet shqiptare



dhe direktival e ndryshme evropiane lidhur nga njéra ané me tokén, biodiversitetin, pyjet, ujin
e pijshém, detin, lumenjtg, ligenet, rezervuarét dhe nga ana tjetér ato pér shéndetin publik kang
shérbyer si orientuese né hartimin e kétyre objektivave.

. Ndér objektivat mé t& réndésishém mund té pérmendim:

. Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, i zonave dhe llojeve t& mbrojtura, si dhe ruajtja e
trash&gimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me angazhimet evropiane dhe ndérkombétare.

. Sigurimi 1 ujit t&€ pijshém pér t& gjithé popullatén; Mbrojtja e t& gjithé burimeve ujore
sipérfaqésore dhe néntokésore.

. Mbrojtja dhe pérmirésimi i tokés me g&llimin pér ta béré mé pjellore, t& minimizohet
erozioni dhe t& parandalohet ndotja.

. Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve aq sa t& reduktohen rreziget pér shéndetin publik,
mjedisin, dhe tregtiné né pérputhje me kérkesat e BE,

. Zhvillim urban t& géndrueshém dhe planifikim i pérdorimit (€ tokés.

. Sigurimin e njé zhvillimi te géndrueshém ckonomik me pérgéndrim né agro-turizém,
bujqesi dhe mbéshtetje t& ekonomisé rurale.



3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Himaré

Bashkia do té jeté aktor kryesor né mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik te zones me kompetenca
dhe instrumente konkrete gé nxisin sipérmarrjen dhe investimet. Klima lokale e biznesit do t&
mbéshtetet me nisma konkrete dhe investime publike qé lehtésojné thithjen e investimeve nga
biznesi. Promovimi dhe nxitja e klimés s& biznesit do t& jeté synim i vecante i Bashkise Himare.
Planifikimi i territorit do t& vazhdojé t& jeté njé funksion i Bashkise. N& pérputhje me planin
strategjik t& zhvillimit, bashkia do t& hartojé dhe miratojé planet territoriale. Ligji i ri pér
planifikimin e territorit i jep kompetencé bashkise pér hartimin dhe miratimin e planeve t&
zhvillimit t& territorit dhe lejeve t€ zhvillimit. Né zbatim té reformés territoriale do t& rishikohet
plani ekzistues t& zhvillimit t& territorit. Nga Qeveria qendrore do t& sigurohet, mbéshtetje
financiare pér Bashkine pér rishikimin e planeve vendore dhe bazén e t¢ dhénave t€ krijuara
pér territorin.

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Ky program konsiston né pérmirésimin e funksionimit dhe t& menaxhimit t&¢ Bashkisé Himaré.
Al siguron mbéshtetjen né burime financiare ,materiale dhe njerézore t€ Aparatit t€ Bashkisé
pér realizimin e detyrave dhe objektivave qé u jané ngarkuar né pérputhje me objektivat e
vendosura né planin strategjik t& zhvillimit. Qéllimet dhe objektivat e politikés s¢ kétij
programi konsistojné né : Menaxhimin sa mé efektiv t& burimeve njérézore,iritjen e aftésive
funksionale né t€ gjitha nivelet

Ofrimi I shérbimeve t& plota ,cilésore dhe né njé kohé t& shkurtér pér bisnesin dhe qytetarét.
Nxitja e qytetaréve ,bisnesit dhe paléve té interesuara pér tu béré pjesé¢ e planifikimit t&
buxhetit. Krijimin e nj& administrate profesionale ,t€ afté t& pérballojé sfidat gjithpérfshirése t&
integrimit . Pérmirésimin e menaxhimit dhe pérdorimit me eficencé t& fondeve . Administrim
me eficencé dhe efektivitet t& sistemit tatimor. Transparencé,informim dhe asistencé ligjore pér
t& gjithé tatimpaguesit. Nxitja ¢ qytetaréve,bisnesit dhe paléve t€ interesuara pér tu béré pjesé
¢ planifikimit t& buxhetit

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paragitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

Analiza e gjendjes ekzistuese sé situatés gjaté studimeve t& ndryshme ka trajtuar kéto ¢éshtje
kyge dhe problematika qe duhet t& adresohen: 1. Problemet socio-ekonomike si rezultat
lvizjeve demografike. 2. Mungesa e investimeve dhe infrastrukturés. 3. Aktivitetet e
pagéndrueshme ekonomike dhe cilésia e ulét e produktit turistik. 4. Ndértime informale dhe
zhvillim informal. 5. Zhvillimi sporadik dhe i shpérndaré qé& ¢on né pérdorim t&€ pagéndrueshém
t& tokés dhe urbanizimit, 6. Cilésia e dobét e ndértimeve ekzistuese dhe t& objekteve t& turizmit.
7. Démtimi i trashégimisé kulturore e cila mbetet ¢ pambrojtur. 8. Mangési né shérbimet
publike dhe infrastrukturg. 9. Degradimi i peizazhit. 10. Keqpérdorimi i resurseve natyrore dhe
tokes. 11. Cilésia e detit dhe burimeve ujore. 12. Sistem i papérshtatshém i vendgroposjeve dhe
largimit te mbeturinave t& ngurta. 13. Guroret dhe aktivitetet industriale. 14. Ndotja akustike.
15. Pérkegésimi i cilésisé sé ajrit. 16. Mungesa ¢ ndérgjegjésimit mjedisor t& bizneseve,
popullsisg dhe vizitoréve.
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4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE HIMARLE
2025-2027

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé HIMARE gjaté
periudhés 2024-2026. Nénseksioni i paré, prezanton t€ ardhurat e parashikuara pér periudhén
2024-2026, me njé shpjegim pér secilin grup té t& ardhurave s¢ bashku me supozimet kryesore
t€ béra gjat€ parashikimit. Nénseksioni 1 dyt€, paraqget njé pérmbledhje t€ planeve té
shpenzimeve t€ Bashkisé pér vitet 2024-2026. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi
shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve geverisése.

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike t& Bashkisé¢ HIMARE né vitet
2025-2027

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara té Bashkisé HIMARI: pér vitet 2024-2026

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim (€ secilit prej burimeve kryesore t& t& ardhurave, duke
périshiré & ardhurat e veta, taksat ¢ ndara, transfertén e pérgjithshme t& pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t& ardhurat ¢
trashéguara. [nformacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike té dy viteve té fundit; buxhetin fillestar

dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit
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IRIEE
ALl vord 500 3.000 5,00 5,00 2,00 5000 £
ALZ  |Taksambi msuiinee 40.00 41,500 24,000 400 1, 5] A4T000 43 500
5123 |Taizembi adirtesén az.00 15000 3500 15,000 2400 3500 1000
A122 |Tabsemb ionbnbuygeeare 3,50 3,500 4,500 4,50 4,50 5,000 558
4123 |Tawsambitantn 350 4,000 4500 450 6.0 £ 5000
AL23 Tilﬂmhlmnhhnm{!?bwlbé - - . . - - -
ALY & shirtomin hoteler p T 15,000 20,633 28,000 2,00 23,50 210 |
AL [Taksa & ndddmicni in nga ndinime e reja 2060 0.0} 301,00 399,505 1.634,000 1,034,000 L0300
51,5 [Faksaetabelis - 150 150 L500 5,500 L5 1,500
ALE  [Taksaverdorembt wdhurat £ Bipiara g3 ghieatat, rathizim, resriment dhe lot, Vend, 3000 3,600 151 - 4,80 1200
(3% b Erkohi LD - - : B
aLd T Erkohishme 1 - P ;
519 {Takpae pirkolishm 2 - -
82 T2 Ardburat nga Tabsat o fidars 10.39% 35,000 15,0001 15.000 41,000 15,50 15 505
AL  [fatsambikatmin e tdrejtés o8 prondsisd fpasuricd e pahaajrchine 6,00 2,000 10,000 10,0 27,000 10,500 150
AL2 Taksa vietore pér gpdnulmin e nyetesd tE pirdorucn 330 3,50 153 3590 450 3.5 3500
AZ3  {Taksaecentarminene Lo 1500 L5 L5 1600 1,500 1500
[x¥] Ems I 42 ardhorat persenale ] N N
B ) Z - N N 5,000 . .
Ax Te Ardhurat nga Tuilss Vendite 175,501 13500 118,50 243,500 213,501 Y] 350
ALl Fraifame i P 001 0.000 20,000 90,000 50,000 50,000 0 o
31t Fracta 2 pasamit prfam izt 00 4502 15,000 15,000 15,000 15,000 15 003
317 [Mards s papadc phe nocioner 13,68 11680 15,800 15,800 15,40 1550 15,500
A113 [arda e pasedimt pestmarn 47,258 47,250 59,10 59,200 59,300 53.200 53,200
A17  |Taita pirnbledhjen dhe angimin e mbetjze . - N . B N .
ALY |Twifapic i 290 D05y 0,000 10,000 30,000 13,000 11000
5334 [Twida pe ndrigimin guhth nga mipt 933 950 930 50 FEd L200 200
2331 [Terfa per ot g 1,936 1,000, 2000 2,000 2,000 2500 2500
2333 [arda pieedrigonn puatk nga banes 183 700 705 7.050 05 330 730
a3 |twits por getimn 7,70 20,000 10,000 000 209 13000 11500
4341 [Tarsa pir pribisrienn ng i F) 950 £ 250 59 L0 1200
2347 |Taeda por gaihi 15% 2000 2000 2000 00 1,50 2500
A38) [Tarta par geibboinianga bbnaser 4336 7,080 7050 7.050 1061 7,50 7300
n35 | Tarito pér shachimet sdminhsrative th bashtod 23,00 SL5® 108,50 RIS 1025 Joza0 1685,300
A35) [Tacka pirchirhin sdminstratie té bashhsd 1.0m 2000 F12) 1000 2,00 2,360 2500
83157 |Tarifa par dhénisn 2 Igenssa, lejesn e autarizmaeve 1000 50 S0 0 500 ) )
4353 [Tarfs th honwod & v 2hATmit t8 temitarie 5,000 7,00 7,000 7,000 700 7,150 7201
2354 [Tarda pérvudonavermasie o bag Mty - . - : . -
4355 [Tarfa & hencim? 18 veprmmarive 1 trampoent - - - - - . .
4 356 |Tarda e parkimt pir mptat e bensuasa dhe vend parkme publie 4,800 3,00 1.000 3,000 300 3,30 300
8357 |Tarda pir dndnie fgara pir resimin @ natds brum dhe nérgradibeve o 53 - . N - N -
5358 [Taedo pir et ame butkenat - - - -
4359 {Tarfa pes sharonet shtesé nps farcitasa - : . - - . -
435,30 {Tanfa pir 3 haps s bl e che Fasaa 7,000 20,00 59,00 115,00 90,000 L0 2000
415 11 |Terta piv majtimin e mbageeirana b hndile . - - - - -
43512 [Tarfa pir njax arore dhe némshscre Telefor, Energi, T Yablior, Yrasenay - B - - N
4.3 5,13 {Tarfa nea dokumentat pir mnter, ackand el - : - - - - -
ARG fTarils i It et T4 aHind, FURUTEL sporst et - . - - - -
4361 [Bblsta - - - - - - -
4362 |lhoeume . - - -
4363 |Teatn . - - N N -
4164 |Gentraaukuracs e finféce . - - - -
2365 |Pekatiisport . - - -
4366 {Bendraxomunzace . - - - - -
A48T |Hlensa onuared . . - N - -
4368 {ropder - - - -
4363 {edhe N - . . - N -
AL7 | Fwrifa pér fumizimin me ujf dhe kanafsime Loy 500 1000 L0 1,000 Lo 10
A3D  {Taif picshérbmin e ujjes che butimi 5000 5,00 5,000 5,000 - - -
A29  Viwits e pérkohishme - - - -
ALI0  JTuitst tlma - . N B N - -
Ad T8 rdhucat e Tera 19.00 35,000 31,000 1,000 101,090 39,60 41000
ALl Taerala ngaasatet ns prones (6 bashiisa 100 10,000 10,000 10,000 10,00 HES] 12600
AL [Rihimi ngs i ol - . - - -
Fatien] g o rera 8 pubike né vorés 18 Bashisé : : - -
Kehimi nge prrineritsti puldi privat - - - -
Terheqje » ta juar nga shérbimet - . - -
AdLE __{Shejae mabave dhe shi - - - - -
Ad?  [Kudraity nurasie [Gfobar] 3000 3000 2,00 2003 500 200 3000
AdB  [Seruesrine che Mhéirrime - - .09 - -
A4 Kuntat r anetardsr 52 bashive - - - - -
AL [trastem njéstd & era vendore - - -
ALl [Grarce ngandin & & - - -
Ad12 Lh'q- ® a1eveve Snanciare - : - - -
Ad1l [Shafae aieteve & prekshrre { paporkstene - - - - -
B.3 Trandfers ¢ rmhtam - 1500 4 53,657 ST 44000 46,000
.21 lﬂiﬁmsﬁunneddguln - 3500 250 15,552 150 L) £00
6.2 [Pér projekte 15 veranta |FHA dhe tetjea) - 33,248 18,285 74,077 40,000 41,000
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4.1.1.1 T¢ Ardhurat e Veta té Bashkisé HIMARE

Ky nénseksion paraqet informacion mbi t¢ ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, t€ pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-viecare t& PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet gé& géndrojng né& themel t& kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin z& kryesor & t& ardhurave té veta,

Né bazg t& parashikimeve makroekonomike dhe faktoréve makro, pritet njé rritje ekonomike
né masén 3%. T& ardhurat nga burimet e veta parashikohen té rriten ne masén 2.5 — 3% pér ¢do
vit. T¢& ardhurat lokale parashikohen t& rriten nga 2,974,806 né 2025, né 2,279,158 né vitin
2026 dhe 2,190,800 né vitin 2027. Duke analizuar zérat e taksave lokale, t& gjitha taksat pritet
t& rriten né masén 3%. Kjo ritje do t& jeté edhe baza e té€ ardhurave ku do t&€ mbéshtetet buxheti.
Té ardhurat nga taksat e ndara parashikohen té rriten nga 1,469,590 n& 1,388,700 né 2025-
2026. Po ashtu edhe tarifat vendore parashikohen t& rriten n& masén 2.5% né vit pér tre vitet e
ardh&shme. Ndryshimet né tarifat dhe taksat lokale do t& jené né nivelet e viteve t& kaluara me
ndryshime té vogla dhe jo signifikante.

Edhe ne vitet qe vijug, nuk parashikohet huamarrje né& nivel lokal. Megjithaté eksizton njé
project pér t& cilin mund t& kérkohet financim me ané t& kredisé por kjo mund té jeté ne t&
ardhmen mé té largét.

Granti pa-kushtézuar pritet t& keté njé rritje nga 182,000 ne vitin 2022 deri né& 203,000 leké né
vitin 2025. Po ashtu edhe transfertat ¢ kushtézuara priten té kené tritje.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
ALl Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuring e paluajtshme, né & cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; ¢) taksa vendore mbi
veprimtariné e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore t& pérkohshme, té& cilat
vendosen sipas ményrés sé& parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtaringé ekonomike
t& biznesit té vogél; e) taksa vendore mbi t€ ardhurat vetjake, taksa mbi t& ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trash&gimité, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa t& tjera, t& pércaktuara me

ligj.

A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijng tarifat pér:

a) tarifa pér zé€nien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe té fasadave; b) tarifa pér mbledhjen
dhe largimin e mbetjeve; ¢) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér shérbimin
e ujitjes dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve
e autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana t€ pércaktuara né ligj; ¢)
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tarifa t& tiera, t& pércaktuara nga késhilli i njésisé s& vetéqeverisjes vendore; &) tarifa té tjera,
t& pércaktuara né ligj.

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijng & ardhurat ¢ gjeneruara nga dhénia
me qira e tokés bujgésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve t€ treta.

C. Té Ardhura té Tjera t€ Veta

Té& ardhurat e tjera pérfshijné ato & gjeneruara nga: pozicionet aksionare t& bashkisg;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité ¢ huaja; et].

4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksail e Ndara

Bashkia merr njé pjesé t& t& ardhurave t& mbledhura nga qeveria qendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
k&to t& ardhura éshté paragitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi t€ Ardhurat Personale
Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale p&rfshijné tatimin mbi t& ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe té atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi t& ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarit&, lojérat dhe burime
té tjera.

B. Taksa pér garkullimin e mjeteve t& pérdorura

Taksa vijetore pér qarkullimin e mjeteve t& p&rdorura &shté pjesé e taksave t& ndara. Nj&sité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% té t& ardhurave totale t& gjeneruara nga kjo taksg.

C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industring minerare, sipas
njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet 1€ paguajé qira
pér burimet natyrore t& nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s¢ Shqipérise. Njésité e
Vetéqgeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t& ardhurave nga renta minerare.
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D. Taksa e kalimit t& s€ drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér gind e té
ardhurave nga taksa e kalimit & sé drejtés sé pronésisé pér pasuring e paluajtshme pér
individg, personat fiziké dhe juridiké),

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshine

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén atatmesme gé i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes sé PBA-sé.

4. 1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té
Pérgatitjes s&€ PBA-sé.

2.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Bashkisé/Qarkut [HIMARE] pér periudhén 2025-2027

Tabela 3, paraqet shpenzimet aktuale, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t& Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike t& shpenzimeve gjaté periudhés 2019 deri né 2024,

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

PBA 10152027
Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Fkonomike |
{ BASHKIA I
Shpenzimet ¢ Bashkisé [000 ALL)
2024 2024 025 2026 2027
z::::: :;2:;::1 Plant Plani Plani
Pags & Sigurime
Paga, Shperblime & Tjera Personeli 600 186,925.0 195,652.0] 134,052.0 142,000.0 271.770.0 272,150 272,201.0
Sigurimet Shoq. & Shendatésore 601 27,6730 35.838.0] 23,240.0 24,2780 §3,251.0 63,250.0 43,330.0
Shpenzinie Korente t& Tiera
Mallra dhe Shérbime 602 132,339.0] 292,805.0| 390,062.0 390,062.0 532,486 568,468.0 545,265
subvencion 603 13,2650 2,854.0 6,354.0 6,354.0] 12,5000 12,5000 12,3004
Transferta té Brendshme i) 2,967.0 4,573.0) 5,605.0 5,805.0 8,500.0 8,500.0 £,500.01
Transferta te jJashtme 605 0.0 0.0 0.9) 0.0 00 n.¢ 0.0
Transfarta pér Buxh, Famil, & Indiv. 605 54,283.0] 7,500.0] 6,000.0 5,000.0] 9,000.0 9,000.0 §,000.Ct
Té Tjera Huamarrje Brendshme {dala) 166 Ry 0.0 9.0 08 0.0 00 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.9 0.9 0.0 890 a.0 Q.0 0.0
Rezerval 609 4.0 0.0 Q.0 Q.0 00 0.0 0.
Shpentine Kapitale
Aktive $& Patrupézuara 230 29,6030 0.0 56,550.0 56,550.0| 113,800.0 121,800.0] 124,100.0
Aktive t8 Trupézuara 231 495,227.0 £89,557.0 1,394,224.0 1,043,441.0] 1,018,853.0 924,415.0 919,515.0f
§shpenzime Transferime Kapitate 232 08 0.0 0.0 a9 c.0 0.0 [sXs:
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brandsh. 255 0.0 0.0 0.0 00 0.0 0.0] a.04
TOTAL 932,281.0 1,229,77%:.0 1,816,2871.0) 1,674,490.01 2,030,£60.0 §,980,114.0 1,954,3£4.0

15




Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara té Bashkis¢ mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2025-2027.

16
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR
Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore t& investimeve publike (prioritare);

Njé nga prioritetet kombétare si¢ éshté zhvillimi 1 turizmit, i cili qéndron né bazé t& zhvillimit ekonomik t&
Bashkis¢ Himarg, kérkon gjithastu investime t& réndésishme kapitale. Problematikat e furnizimit me ujé t&
pijshém dhe energji, menaxhmi i mbetjeve si dhe infrastruktura rrugore jang disa aspekte t€ réndésishme né (&
cilat Qeveria Shqipétare dhe donatoré si BE dhe KFE po kryejné né bashking e Himargs.

Kétu pérmenden ujésjellési Kug — Himaré i ¢ili do t& sigurojé furnizim me ujé t& pijshém pér t& gjitha fshatrat ¢
bregut.

Rruga e Lumit t¢ Vlorés, e cila lidh t& gjithé territorin e Bashkis¢ Himaré né vetvete dhe gjithastu sigurin
shkurtimin e distancés kohore nga qendrat e medha t¢ banuara si Vlora dhe Tirana.

Tuneli i Liogorasé, po ashtu njé tjetér vépér e réndésishme infrastrukturore q& hap njé tjetér porté t& réndésishme
pér hyrjeen e turistéve ne territorin e bashkisé Himarg,

Impianti i trajtimit dhe pérpunimit t& ujrave t&€ zeza, njé¢ projekt i shuméprotur ndér dekada nga banorét e zonés e
cila do te bé&jé t& mundur ruajtjen e pastértisé sévijés bregdetare duke trajtuar ujérat e zeza g€ derdheshin né det.

5 BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé¢ Himaré menaxhohet sipas 26 programeve t& shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit t&
PBA-sé paraget planet e shpenzimeve qé lidhen me performancén pér secilin vit t&€ PBA-sg, pér secilin nga
programet ¢ shpenzimeve t& Bashkisé. (do nén-seksion (3.1 deri n& 3.X) paraget informacionin e performancés
t& planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé program. Pér secilin program informacioni i paragitur konsiston né:
» Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime, shpenzime korente dhe
shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet
e ardhshme (parashikimi);
¢ Politika e Programit (géllimet ¢ politikés s& programit, objektivat e programit dhe treguesit pérkatés (€
performancés);
» Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit;
e Projektet e investimeve; dhe
» Té dhéna dhe statistika t& pérgjithshme t& programit.

Tabela 5, paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive ekonomike pér dy vitet e
méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet ¢ ardhshme t€ PBA-s&
(parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike



PBA 20252027
shpenzimet Totale t€ Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
[ BASHKIA ]
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL}
2024 2024 2025 2026 207
: :!:;’;'s‘t‘:: : ::’;::2] Plani Plani Plani
Paga E Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 166,925.0 185,652.0 134,052.0 142,000.0 271,770.0 272,155.0 272,201.¢f
Sigurimet Shoy. & Shénidetdsore 601 27,672.0 35,838.0 23,240.0 24,2780 £3,251.0) 63,2800 63,330.04
Shpenzime Korente t& Tjera
[Malira ghe Shérbime 602 132,339.0 292,805.0 350,062.0 390,062.0 532,485.0 568,468.0 545,263.0
Subvancion 603 13,265.04 3,854.0 6,354.0 6,354.0 12,500.0] 12,5000 12,500.04
Transferta té Brendshme &04 2,967.0 4,573.0 5,805.0 5,805.01 8,500.0 8,500.0 8,500,
Transferta té Jashime 505 8.0 0.0 00 00 Q.0 0.0 0.4
Transferta pér Buxh. Famil & indiv. 605 £4,283.0 7.500.0] £,000.0 6,000.0 9,000.0! 9,000.0 9,000.¢4
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.4 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0
Interasa pér Huamarrje Brendshme 655 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 a0 2.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
shpenzime Kapitale
Aktive té PatrupBzuara 236 29,603.0; 0.0 56,550.0; 56,550.0 11380080 121,800.0 124,100.0
Aktive 18 Trupézuara 231 495,227.0] 689,557.0 1,194,224.0 1,043,441.0 1,018.853.0 924,415.9, 919,515.04
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 8.0 Q0 [11] 0.0 0.9] 0.9
T& Dafa Huadhénie & Néshuadh. Brendsh. 255 o.0 2.0 0.0 0.8 0.0 0.0 .6
TOTAL ] gaz,zaz.o] s,zzg,ns.oi 1,816,287.0]  1,674,450.0 z.oao,iso.ni 1,960,114, 1,954,414.0

5.1.1T Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata ¢ Politikés sé Programit
gshté paraqitur ng Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat e politikés sé programit
dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

5.1.2 Plani i Shpenzimeve & Produkteve t& Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e oftrimit t& sh&rbimeve t& programeve dhe kostot pérkatése. Pér
secilin Objektiv t& Politikés s€ Programit, paraqitet informacion pér produktet gé do té kontribuojné né arritjen e
kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin Himarén e produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e

planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve 1é Programit

DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor AfatmesBm 2024-2026

Programi 01110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi

Pérshkrimi | Programit




Ne kele program baxhezior basnkia planifikon shpenzirae buxhetare per Zhvillimin dhe zbalimin e poliiikave te

pérgjithshme pér persenelin, shérbime té pérgjithme publike, si: shérbimet e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe
arkivave t& njésisé, ndértesave né pronési apo 16 zéna nga njésia, parge qendrere automjetesh, zyrave té printimit dhe IT etj., shpenzime

pér ofrimin e shérbimeve qé mbéshtesin veprimtaring e kryetarit, késhillit

Q&llimi i Politikés sé Programit

Qeverisje vendore e pérgjegjéshme dhe administrata e saj transparente

Treguesit e Performancés né nivel Q&llimi

1.1

Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

Raporti né % mes punonjésve té trajnuar dhe
punonjésve
total

HREF

21

21

0.22

Rapeorti né % i numrit t& vendimeve bashkiake gé jané
marré pas konsultimit me publikun kundrejt numrit
total té vendimeve qé kérkojné konsultim sipas ligjit

HREF!

62

0.65

Numri i konsultimeve me publikun té realizuara né vit
kundrejt numrit t& konsultimeve me publikun qé
parashikon ligji (né %)

HREF!

90

90

09

Numrit total i mbledhjeve t& KB t& hapura pér qytetarét
kundrejt numrit total t& mbledhjeve bashkiake {né %)

HREF!

100

100

100

1.2

Ohjektivi i Politikés s& Programit

Treguesit & Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

Raporti i shpenzimeve totale t8 programit kundreijt
nemrit
té dokumentave té prodhuar (leké/dokument)

Numrii dokumentave t& prodhuar né vit né krahasim
me

numrin e dokumentave té prodhuar / léshuar pér
qytetarét né vitin e kaluar (ndryshimi vjetor né numér}

52

70

0.5

Raporti né % ité ardhurave t& arkétuara nga prodhimii
dokumentave t& Gjendjes Civile, kundrejt vitit té kaluar

1C0

100

1.3

Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimi i Programit

03140

Shérbimet e Policisé Vendore

Né kété program buxhetor bashkia planifikon shpenzime buxhetore 18 nevojshme pér sigurimin e mbrojtjes, getésisé dhe mbarévajtjes sé
jetés dhe punéve publike brenda territorit té njésisg, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, si dhe ekzekutimin dhe zbatimin e akteve t&
tjera té nxjera nga Kryetar i Njésisé dhe vendimet e Késhillit t& Njésisé,

Qéllimt i Politikés s8 Programit

Pérmirésimi i sigurisé s& komunitetit

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

1a

Objektivi i Politikés sé Programit

Rritja e shérbimeve bashkiake pér siguring dhe getésiné publike né komunitet

Treguesit e Performancés pér Objektivia

2024

2025

2026

2027

Raporti midis punionjésve me status té oficerit té policisé
bashkizke kundrejt numrit total t& punonjésve té
policisé bashkiake

Raporti né % i nurnrit t& punonjésve té trajnuar ndaj
numrit
té punonjésve total

50

50

50

0.6

1.2

Objektivii Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

13

Objektivi i Politikés sé& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

V2024

2025

2026

2027




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

P&rshkrimii Programit

03280

Mbrotja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile

M@ kété program buxhetor bashkia planifikon shpenzime buxhetore pér té siguruar funksionimin e njésive zjarrfikése dhe shérbimeve té
tjera té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit, shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave
té pérmbytura etj, si dhe rritjen e kapaciteteve t& punonjésve dhe ndérgjegjésimit né komunitet pérmes programeve trajnuese té

parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit.

Qéllimi i Politikés s& Programit

Dministzimi { parandalimit t& zjareit dhe prohlemeve té sh&rbimeve t& mbrojtjes
kursdér zjarrit, permbytjeve dhe fatkeqésive natyrore dhe ndérhyrieve pér

shpétim

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

1.1

Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027

Total shpenzime pér SHMZ kundrejt totalit té rasteve té

menaxhuara né leké 25800 15400 11215 79

Numrii rasteve t8 menaxhuara pér shuarjen e zjarrit 5 5 - 01

(ndryshimi vjetor né numér) .
1.24 Objektivii Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
1.3] Objektivi | Politikés sé& Programit

2024 2025 2026 2027

Treguesit e Performancés pér Objektivin




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimii Programit

04220 Shérhimet Bujgésore, Inspektimi, Siguria Ushgimore

Qéllimi i Politikés sé Programit

Administrimi, shfrytézimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés sé tregetimitte gjese
se gjalle

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

Nr | 1tregjeve te licensuar

11

Objektivii Politikés s& Programit

Pérmirésimii infrastrukturés dhe shérbimit ne tregjet bujgesore

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
HREF! 1 1 0.02
Sherbimet e inspektimit per tregjete 1 1 0.02
Instektime veterinare ne ferma dhe stane 8 12 15 0.2
1.24 Objektivi i Politikés 58 Programit
Treguesit e Performancis pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
1.34 Objektivi i Politikés sé& Programit
2024 2025 2026 2027

Treguesit e Performancés pér Objektivin




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimi i Programit

04240

Menaxhimi i Infrastruktués sé Ujitjes dhe Kullimit

Né kété program buxheter bashkia planfikon shpenzime buxhetore pér ndértimin ose organizimin e sistemeve té kontrellit té
pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés s& ujitjes dhe
kudlimit.strimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.

T Qallimi i Politiés s& Programit

Administrimi, shfryt&zimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés sé ujitjes dhe

kullimit

Treguesit e Performancas né nivel Qallimi

1.14 Objektivi i Politikés sé& Programit

Permirésimi i infrastrukturés dhe shérbimit té sistemit té ujitjes dhe kullimit

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
¥Km kanal vadités t& pastruar kundrejt rrjetit totai t&
kanaleve ujitése né pronési té bashkisé (né %) 4167 42 45 0.48
Km kanat kullues t& pastruar kundrejt rrjetit total té
kanaleve kulluese né pronési té bashkisé {né %) 45 48 50 052
Siapérfaqe hujgésore e mbuluar me ujitje (ndryshiminé 10 i 1 021
kundrejt vitit t& kaluar}
ﬁ;perfaqe bujgésore e mbuluar me kullim {ndryshiminé 5 54 5e 56
kundrajt vitit t& kaluay)
1.23 Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesit e Parforrmancés pér Objektivin 2024 - 2025 2026 2027
1.3] Objektivii Politikés s& Programit
2004 2025 2026 2027

Treguesit e Performancés pér Objektivin




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIET

Programi Buxhetor Afatmesém 2024-2026

Programi 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

PErshkrimii Programit
Ne kete program buxhetor bashkia plantitikon shpenzimet uxhetore per sigurimin e administrimit te geshtjeve dhe
shérbimeve pyiore, administrimin e fondit pyjor dhe kullosor, shfrytézimin e racionalizuar té rezervave pyjore dhe kulfosore,
konservimin dhe zgjerimin e tyre, Bashkia siguron mikéqyrjen dhe disiplinimin e operacionave pyjore, dhénien e licencave pér prerje
pemésh, ripyllézime, kontrolle té démtuesve dhe sémundjeve si dhe ofrimin e

Grli PSR PR
shitrbirmeve piroperaterétpyiars: -

Qéllimii Politikés s& Programit Bashkia siguron pérdorim té gendrueshém té pyjeve dhe kullotave

Treguesit e Performancés né nivel Qgllimi

Numér inspektirmesh pér punonjés

Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Perfarmancés pér Objektivin “2024 2025 2026 2027
Numér inspektimesh pér punonjés 3.89 3.89 4 0.04
Numriikontrolleve dhe inspektimeve pér 1000 ha
pyje dhe 0.81 2 2 0.03
kullota
Numrii punonjésve pér 1000 ha pyje dhe kuliota 0.21 0.21 0.21 0.000021

imi i Bve 18 sht & vit
;Eansmenaxhlml(numrupemeve & shtuaran 540 150 180 320
nevojés) ndryshimi vjetor né numér
Objektivii Politikés s& Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
Objektivii Politikés s& Programit

2025 2026 2027

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024




DEKLARATA E POLITIKES S£ PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimii Programit

04520

Rrjeti Rrugor Rural

Ne Kete program buxhetor dashkia planirkon shpenzimet buxheiore per ndertimin ghe mirembajtjen e sistemeve

rrugore dhe strukturave té transportit, sinjalizimin rrugor té trotuareve dhe shesheve publike vendore si dhe realizon studime pér
rehabilitimin, p&rmirésimin, ndértime té reja né sistemet e transportit p&r rrjetin rrugor nén administrimtin e njésisé vendore; Bashkia
sigurohet t& marsé masa pér lehtésimin e trafikut dhe kontrollin e sistemit

rrugor rural.

Qéllimi i Politikés sé Programit

Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane dhe infrastrukturés
rrugore rurale duke mundésuar akses té ploté té tyre né sistemin e infrastrukturés

rrugore kembétare dhe ndérkembétare

Treguesit e Performancés né nivel Q&llimi

11

Objektivii Politikés s& Programit

Pérmirésimi i cilésisé infrastrukturore dhe sinjalistike té rrietit rrugor

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

Raporti né % i rrjetit rrugor t& mirémbajtur ndaj rrjetit
rrugor total

40

a5

30

0.55

Buxheti né Leké i shpenzuar pér menaxhimin e rrjetit
rruger kundrejt rrietit srugor né km (leké pér 1 km
rruge)

Rrjeti rruger (ndryshimi vijetor né km)

Rrjeti rruger urban {ndryshimi vjetor né km linear)

12

Objektivi i Politikés sé& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

Numri i linjave interurbane té transportit publik (rritja
vjetore né numér)

Numrii automjeteve té tranportit publik interurban
{ndryshimi vjetor n& numér)

13

Objektivi | Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

. 2024

2025

2026

2027




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimi i Programit

06260

Shérhimet Publike Vendore

Planitikim e permigesimit dne zhvillimit te stzukturave si: rekreacioni, hapesirat e perbashketa dhe relaksuese per

komunitetin;

Mbjellja e luleve, shkuereve dhe pemive dekorative, té cilat pérmirésojné hapé sirén e gjelbért té njésisé sé vetéqeverisjes vendore;

Zévendésimii trotuareve té prishura me material cilésoré qé pérmiréson hapésirén publike dhe rrit cilésiné e

Q&llimii Politikés sé Programit

1. Garantimi per te gjithe gytetaret e saj sherbime publike cilesore ne te gjithe

territorin e saj pamvarésisht vendndodhjes sé tyre

2. Shérhim cilésor me standarte dhe sipas normativave té rregullores sé
Mirémbajtjes s& Varrezave

3. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave publike

Treguesit e Performancés né nivel Qéllim:

11

Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

Km linear tratuar {ndryshimivjetor né km linear)

Raporil i sipérfages sé gjelbéruar kundrejt popullsisé
totale
té bashkisé, m2/banor

15721

15721

1572.1

15.8

Fondii peméve t& bashkisé, diferenca né numér kundrejt
vitit té katuar

5000

1000

15000

18

Numri i projekteve té reja pér komunitetin, ndryshimi
vjetar
né numér

1.2

Objektivi i Politikés sé& Programit

Pérmirdsimii cilésisé sé jetds dhe sigurisé né komunitet

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

1.3

Objektivi i Politikés sé& Programit

Treguesit e Perfermancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027




DEKLARATA E POLITIXES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimii Programit

06370

Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Hartimi i palitikave té& pérshtatshme dhe angazhimii fondeve t& mjaftueshme pér té pérmirésuar dhénien e shérbimeve t&
ujBsjeligsit dhe té kanalizimeve, dhe pér té ecur n& ményré té géndrueshme drejt p8rputhjes me standardet e Bashkimit Europian
dhe me objektivin e zhvillimit t& mijévjecarit pér géndrueshmériné e mjedisit

Qélliml i Politikés sé Programit

Pradhimi, trajtimi, transmetimi dhe furnizimi me ujé té pijshém

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

1.18 Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesit e Performancis pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
Mbulimii popullsisé me shérbimin e ujit t& pijshém
(kundrejt popullsisé totale té bhashkisé né %) 87.2 87.2 87.2 0.88
Furnizimi me ujé - oré ujé né dité (ndryshimi né oré)
Té ardhura nga tarifa e ujit t& pijshém kundrejt
shpenzimeve totale (plus investime dhe amortizimi) pér 1X47] 0.02 0.02 0.02
shérbimin e ujit té pijshém
1.24 Objektivi i Politikés sé Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
1.33 Objektivi i Politikés s& Programit
2024 2025 2026 2027

Treguesit e Performancés pér Objektivin




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimi i Programit

06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Hartimi i politikave t& pérshtatshme dhe angazhimiifondeve té mjaftueshme pér t& pérmirésuar dhénien e shérbimeve té
ujésjellésit dhe t& kanalizimeve, dhe p&r t& ecur né ményré 1& géndrueshme drejt pérputhjes me standardet e Bashkimit Europian
dhe me objektivin e zhwillimit t& mijévjegarit pér géndrueshméring e mjedisit

Qéllimi i Politikés sé& Programit

Garantimin e shérbimave publike cil&sore pér pérmirésimin jetesds sé
qytetaréve dhe mbrajtjen e mjedisit

Treguesit e Performancés né nivel Qallimi

21

Objektivi i Politikés sé& Programit

Pérmirdsimi i sistemit t& kanalizimit té ujérave té zeza né té gjithé zonat
urbane té Nj.A té bashkisé

Treguesit e Perfoermancés pér Objektivin

2024 2025 2026 2027

Popullésia e mbuluar me shérbime sanitare kundreijt
popullésisé totale t& bashkisé

18.65 18.65 18.65 0.19

Raporti né % i territorit t& mbuluar me shérbime
sanitare
kundrejt sipérfages totale té bashkisé

16.61 16.61 16.61 018

Raporti né % i vlerés sé faturuar kundrejt té ardhurave
nga tarifa e shérhimit t& kanalizimeve

13725 1372.5 13725 0.14

Véliimi i ujérave té zeza/ndotura te shkarkuara
kundrejt vElimit total té& ujérave té zeza/ndotura
{prodhimi total)

2.2

Objektivi i Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024 2025 2026 2027

23

Objektivii Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimi i Programit

08220 Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kufturo

Znvillim, mperojtye dne promovim [ vierave te trashegimise kuiturore me interes vendar, st dhe administrim 1 objekteve
qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve; Mbéshtetja e

vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike;
Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i biblictekave, & i ambienteve pér lexim me géllim edukimin e pérgjithshém qytatar;
Mbéshtetje pér muzeumet, galerité e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave;

Qéllimi | Politikés s& Programit

Ruajtja dhe promovimii vlerave té trashégimisé kulturore dhe
miraadministrirai e fugizimilinstitucioneve menaxhuese

Treguasit & Performancés né nivel Qéllimi

Mbrojtja e trashégimisé kulturore dhe promovimi i eventeve kulturore dhe

1.1£ Objektivi | Politikés s& Programit )
artistike
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
Numril shfagjeve kulturore; artistike t8 mbéshtetura me
fondet e bashkisé (ndryshimi vjetor né numér) 01 0.05 008 0.15
1.23 Objektivii Politikés s& Programit
Treguesit e Performancés pé&r Objektivin 2024 2025 2026 2027
1.34 Objektivi i Politikés sé Programit
2024 2025 2026 2027

Treguesit e Parformancés pér Objektivin

rgq




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimi i Programit

09120

Arsimi Bazé pérfshiré Parashkollorin

Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve t& fémijéve dhe stafit mbéshtetés; Programe mésimare pér
trajnimin e edukatoréve dhe mésuesva;
Furnzimi dhe mbéshtetja me ushgim e kopshteve. Ndértim dhe
mirémbajtje e strukturave sttkollore;

1

Qéllimi i Politikés sé Programit

1. Ndertimi, Tehaniitimi ahe mirémbajtja e ndertesave arsimore te sistemit

shkotlor parauniversitar,

2. Organizimii aktiviteteve kulturore dhe promovimii identitetit kombétar e
lokal, st dhe administrimin e objekteve qé lidhen me ushirimin e kityre

funksioneve.

Treguesit e Performancés né nivel Q&llimi

Bashkia ofron kushte pér pérmirgsimin e arsimit bazé (9-vjecar) dhe

1.13 Obiektivi i Politikés s& Programit
parashkaollor
Treguesit e Parformancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
Numri mesatar i fémijéve pér njé punonjés mésimor né
arsimin parashkolor 9.59 8.53 959
Numri mesatar i fémijéve né njé klasé 1& parashkollorit 12.41 12.41 12.41
Raporti né % i numyit té fémijéve qé frekuentojné
. P . ) R a X ..J R 105.5 105.5 105.5
sistemin parashkollor kundrejt numrit total té fémijéve
3 - 6vjeg
1.24 Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
1.3 Objektivi i Politikés s& Programit
2024 2025 2026 2027

Treguesit e Performancés pér Objektivin




DEKEARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

09230 Arsimii Mesém i Pérgjithshém

Pérshkrimi i Programit

Ndertim ¢he mirembajtje e institucioneve shkoliore;

Nd@rtim, rehabilitim dhe mirémbaitje e ndértesave arsimore e sistemit shkollor parauniversitar, me pérjashtim té shkollave profesionale,

Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshietés.

Administrim, inspektim, organizim ose mbéshtetje pér transport, ushqim, strehim, kujdes mjekésor dhe dentar pér

Qéllimi i Politikés s& Programit

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e ndértesave arsimore té sistemit
shkollor parauniversitar né arsimin e mesém té pérgjithshém

Treguesit e Performancés né nivet Qéllimi

1.1} Objektivi i Politikés s& Programit Bashkia ofron kushte pér p&rmirésimin e arsimit té pérgjithshém (mesém)
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
Numri mesatar i nxénésve né klasé 0.16 0.17 017 0.2

1.2} Objektivi i Politikés s& Programit Raportiné % i shkollav? té meﬁme té .msrfzmbaj‘tura ‘I‘<undre1t ndértesave

funksionale té arsimit t& mesém né totat
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
1.35 Objektivi i Politikés s& Programit
2024 2025 2026 2027

Treguesit e Performancés pér Objektivin




DEXLARATA E POLITHKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimi i Programit

10430

Pérkujdesi Social

Perfitime ne para ahe ne natyre per ram#jet ge Kane femije ne kujdestarl;
Pérfitime né para, sl pagesa pér néna me fémijé, grante pér lindje, pérfitime pér kujdes pér prindérit, pagesa pér

fémijét ose familjare, pagesa té tjera periodike apo t& menjéhershme pér t& mbéshtetur familjet ose pér t'i ndibrmuar ato té pérballojné
kostot e nevojave specifike {pér shembull, familjet me njé prind t& vetém ose familjet me fémijé t& paaftd). Mbéshtetje té pjesshme pér

faturin-e-anergist-elektr e-dhe-kensurmin-e-ujit-dho-shirbimotsapitarermme
faturén-e-energt lekerikadbe :

H Qéllimi i Palitikés sé Programit

Bashkia né harmoni me politikat kombétare zhvillon programe pér uljen e

varférisé

Treguesit e Performancés né nivel Qétlimi

1.1§ Objektivi i Politikés sé& Pragramit

Ofrimi i sigurisé dhe garantimi | kushteve optimale pér rritjen e fémijéve 0-3 vjeg

né gerdhe

Treguesit e Performanciés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

Pérfitimi monetar né Lekd pér ¢do person t& sémuré ose
invalid

122037

122037

122037

122037

1.24 Objektivi i Politikés sé& Programit

Sistem 1 kujdesit social pér personat e sémuré dhe PAK efikas

Treguesit & Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
Numér personash {& mbéshtetur me pagesé invaliditeti
dhe 15
paaftésie (ndryshimi vjetor né numér)
pérfitimi tar né Leké pér gd t& sEmurs
iniallit;m' maonetar pér gdo person t& sémuré ose 122037 122037 129037 122037
1.34 Objektivi i Politikés s& Programit
2024 2025 2025 2027

Treguesit e Performancés pér Ohjektivin




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

10661

Pérshkrimi i Programit

Strehimi Social

Pérfitime né natyré pér té ndihmuar familjet té
pérballojné koston e strehimit;

social, sipas ményrés sé pércaktuar

Nd#rtim dhe administrim i banesave pér strehimin 0

o

Q&klimi | Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

4.1 Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

4.2] Objektivi i Politikés s& Programit

Treguesit e Performanciés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

4.3 Objektivi i Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin




5.1.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabela 8. Projeftet e Investimeve té Programit

[ Projektet e Investimeve i

" [Proatomi I [Praniiikiml Menaxhim: dhe Asminisirimi |
S X i ) R R I - 2026 027
: P d “Buzhelt | Pl - Planl ‘- Planl
PROJEKTET E BASHKIMIT EVROPIAN S0.000,000]
SHPENZIME PER OPONENCAT TEKNIKE 7,000,000
SHPENZDME MBEYKQYRIE PUNDMESH. 13,800,009
SHPENZIME PER KOLAUDB £,000,000]
VENDOSIE STACIONE KARIKIMI PER AUTOMJETET ELERTRIKE 5,000.000
MOBILDM I PIESSHEM 1 ZYRAVE TE BASHRISE mj 3,000,000
AOBILIMI DHE PAJISIE E KOPSHTEVE TE BASHKISE 5,000,000
[Shpenzlme PEF marzjen me gers te Per nevalat e i (laasing) 18,000,000] 18,000,000] 18, D430, 600}
[ Projektet e Investimeve ]
[Progians | [snErbimet & Policis Vendore ]
) i o Ll Burdmid . [ Detae LR 205 "] 302 | et
l(odllifm]d_ctig : Emértimi I Frajekiit Viers ¢ Kanteates Finandmit Dala c#illimit pisfundimit B P F T Pl | Plers
VENDOSIE E SISTEMIT TE KAMERAVE NE GODINAT PUBLIKE DHE KRYQEZIVME KRYESORE 3,000.000f
SISTEM {INFORMATIZUAR 1 MENANHRAT MONITORIMIT DHE KONTROLLIT TE PARKIMIT ME PAGESE 25,000, 000;
| Prejektat o Investimeve |
{Programi 1 rabiotfa nga 2arei dbve Mbroifa Cuile |
) N . ) : “purlm| ;2T 025 2026 2att
Kudl1Paajektit Flnancimlt Datae fil Planl Planl Planl
MOBEL DM { PIESSHEM | ZYRAVE TE GODINES SE ZJ. 2,000,000
BLERJE AGTOMIETE ZJARRFIKES I KOMPLETUAR 19548441
[ Projektat e Investimave |
[Programi | tabEshtelje par Zhviliimin Ekanomik |
. o . i 0 2084 2008 | zoae | 7
2 P i Ausheti Pland | plapl “planl
PROIEKTE ZBATIME 25,000,600
NDERTIMI T SHIFGUT TE CEZARIT 13300200
[ Projektet o Investimeve |
sl [Fromami | [sh#rlsimet 8ujaBsare, inspeklimi, slguria Ushgimore & Mbrajijz e Konjumatorave §
e ) R il | e lalae aoes ] aes T UaoMG | 2R e
Vi eRenlratls gy anamtt P2 S e imeienit EE st |~ Blant | Blant ] pian




[ Prajektet e Investimeve

[Programi | I 1 Fyjeve dhe Kutlataye
% : 2025 3026 w077
Planl Plani Flani
20,000,000
freasvamt | [Rsjeri Hiugor Bural
KoL P . SRR 2025 2026 2027
{Projeklit timi i Projertis . :Kontiatés Plani Plani Plani

RIKOMSTRUKSION | SHEALLEVE LAGJIA STEFANEL

REONSTRUKSIO 1 ARUGES SE YAREZAVE PALASE

ENJALISTIKA RRUGORE DHE TABELA INFORMUESE

PG TR GHON | FEUGEVE TE HYRESE MvicE |

AKONSTARUKSION | RAUGEVE TE ERENDSHME SHEN VASIL

RKONSTRUKSIONI RRUGEYVE TE BRENDEHME VRANSHT

RIKONSTRUKSION | RRUGES GAZIM PALI PLAZH l

PRONSTRUKSIONI| RRUGES SE PLAZHIT NE LAGJEN VILE

REONSTAUKSIONII URES PRANE YILES QEYERITARE DHEFRMI

RIKONS TRUKSION | RRUGES LAGSE HALK HORSHE 0T 1)

BHONS TAUKSION | RAUGE S HUNDE XHEPE - BOLENE

FHOMSTRUKSIONII RRUGEYE STEFANEL [SEGMENT? 6/2-11

PIONSTRUKSION] | URES PASAREL KALLARAT

FIXOMSTRUKSION IURES QAFAE HITE

RIKONSTRUKSION |URES GRYKA ELUCH

RRCASTRUKSION! UBES HUNDEXHEPE . BOLENE

RIKONSTRURSIONEHIRES SE PAJAMEHUT

RIKOMSTRUKSIONIERRUGES MANGANA (14 Mne 2 viet)

RIKONSTRUKSION TURES SE LEKAJ

RHONSTRURSICM IBEES KALL ARAT

RMONSTRUKSION | RBUGES SHEN MARIVES, HIMARE [LOTIN
BROMSTRURSION [RAUGES SE ATHALIT

| FaKONS TRUKSIONI | RRUGES VOMELD - PILUR

RIKONSTAURSION | SHESHIT TE FSHATIT GILEKE

RKONSTRURSIONI IRRUGES QEPARO FEHAT LOTL1

FIKOMNSTRUKSIONIIRRUGES ECASH-FIERRE |

FIFONSTRUKSION ERRUGES PANORARIKE PLURL

REOMSTRUKSUH FRRUGES NE LAGJEN GREHOT, L(OVE LOTI

RKONSTRUKSION ARUGET STEF ANEL SEGMENTI{ 4 6]

FIRONSTRURSION IRRUGES DHE SHESHIT TE VARPEZAYE TE REJA HIMARE 1085370
FRONETRURSIONRRUGET STEFANEL SEGMENTI(7 3 42487059
Imcwsmuxsw TRRUGES HYASE RIAS 10.000.660
RRONSTRURSION I FFUGTS LIDTESE [# BHATIT YEREAE ME RANACIONALE [Vai 2024) 142964 565)  s0.022a1
;nmousmuxsmmmw&ss LIDHESE [£SRATIT TERTAL ME R MNACIONALE [Viti2025) M08
FIKONSTRUKSIDN RRUGES HORE VRANISHT-VRARESHY (¥iTl 2024) SEO00 50| 44500060
R ONSTRURSION REJGES HORE VRAMGHT-VEARISHT (¥ 2025 44500,00¢
ARONS TRUKSION ? REUGES KFYESORE GRLERE [VAZHLRV] 54,060,001
AKONSTRUKSIONIFREUGES LAGJA CORRITOEYE BORSHLOT) 1 15,000,040
FIKONS TRUKSION | RRUGES LAGIE GRELIDT LUKOVE (0112 30,660,
OIS TRURSION BRUGES SELAGJES CARUAHIMARE [LOT11) 50.000.00¢
NOERHYAJE NE RUGET E BFEMDESHME TERGAC 12,000,008
FIASFALTIMITRAUGES PIGERAS - SAGA. I 0,040,60
FRUGE ARSESIQEPARO FUSHE NRTDHE 2 1 18,000,001
FIKDNS THAJKSIONI | FRUGES EDREH - F TEFRE LTI [VITa2024] 110.560.65:
FIKONSTRURSION| FRUGES BOFSH - £ 1ERAE Ln;ﬂ 1(vTTe 20283 70.000.001
3 Projektet e Investimeve
{Promrami { [fransporti pubiik
2025 20026 E
Planl " {  Planl Plont
VENQOSIA E STACIONEVE TE AUTOBUTEVE 6,000,000

[ Projektet e Investimeve

Programi ] Menaxhimi | Mbeljeve

Gurhn 1
Financimit

les ¢ Konlatés

227

©Plan}

|ZGIERDMI I PIXES SE RICIKLIMIT YISHE ] { | |




DREJTOR

[ Projektet e Investimeve

[Programi I [shérbimet Publike Vendore

1 = (i & Burimi | Dlae 2023 2024 05 2026 2027
di i ktit il Vies é v Imil
KeHll piojekit EmitimpFiceRt O P TR ncImIL o A it | pafanchimit Fakil Duxhetl Plant Plani Plani
SISTEMIMI T VAREZAVE HIMARE 10,000,000)
ZGIERDMI [ VAREZAVE FSHATI VUNO I 5,000,000]
PERMIRESIM NDRICIMI ME LLAMBA LED 1 RRJETIT RAUGOR 65000000 _escoocoe|  ese000%
[NDERTIMI [ CESMES SE FSHATIT VUNO 3,000,000
BLERIE E KOSH PER NDRICIMIN RRUGOR 10.000,000]
RRETHIMI 1 VAREZAVE LAGHA LERA) TERBAC 2,000,000
}
[ Projektet e Investimeve
[Programi [ [Arsimi Baré pirfshiré Paashkollorin
3 Sy Gl S Datae 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Vieraehantiates) "o it PR HlmIt o ndimit, I Faktl Buxhell Plani Plani Plant
2,000,000

Laert Mezani

Vangjel Tavo

KRYETARI I BASHKISIK




BASHKIA HIMARE

PBA 2025-202



